Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária Coordenação de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

PROCESSO: 2020/586023

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021 - SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 016/2021/SEAP/PA VISANDO À

ATUALIZAÇÃO  DA CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS,

FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA - SEAP E O LOCADOR NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E

SOUZA, portador do CPF nº 116.671.922 como CONTRATADO, que tem por objeto  a

locação de imóvel não residencial designado como LOJA 03 – TÉRREO DO “Edifício

Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista

Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO DO NÚCLEO DE ATIVAÇÃO

E ATENDIMENTO DA CIME – CENTRAL INTEGRADA DE MONITORAÇÃO

ELETRONICA.

 A CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS do Contrato

Administrativo n° 016/2021/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Para fazer face às despesas decorrentes deste termo o LOCATÁRIO utilizar-se-á da:

Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338.

Natureza da despesa: 339036.

Fonte: 01500000001.

PI: 4110008338C.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.02.05 13:52:28 -03'00'

mailto:%20ccont@

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  63Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0119/2024-CGP/SEAP, DE 29/01/2024,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.701, DE 01/02/2024, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 7958/2024-CGP/
SEAP.
ONDE SE LÊ: “CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Funcional:
5954091”;
LEIA-SE: “ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1038140

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 925852
Processo nº 2023/1035586, o objeto da presente licitação é a contratação de
empresa(s) fornecedora(s) de alimentação em quatro serviços diários (desje-
jum, almoço, jantar e lanche noturno) às unidades prisionais dos municípios
de Marabá, Parauapebas, Redenção e São Félix do Xingu mediante a operacio-
nalização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as pessoas
privadas de liberdade/PPL sob responsabilidade da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará (SEAP-PA). Data de abertura:
26/02/2024 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessível
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1038510
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/586023
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
016/2021 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 016/2021/SEAP/PA VISANDO À ATU-
ALIZAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS,
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP E O LOCADOR NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E
SOUZA, portador do CPF nº 116.671.922 como CONTRATADO, que tem
por objeto a locação de imóvel não residencial designado como LOJA 03 –
TÉRREO DO “Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor
Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA
INSTALAÇÃO DO NÚCLEO DE ATIVAÇÃO E ATENDIMENTO DA CIME – CEN-
TRAL INTEGRADA DE MONITORAÇÃO ELETRONICA.
 A CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS do Contrato
Administrativo n° 016/2021/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Para fazer face às despesas decorrentes deste termo o LOCATÁRIO utilizar-
se-á da:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338.
Natureza da despesa: 339036.
Fonte: 01500000001.
PI: 4110008338C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1038385
PROCESSO: 2021/328313
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
094/2023 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 094/2023/SEAP/PA VISANDO À ATU-
ALIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, FIRMADO ENTRE A SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E O LOCA-
DOR NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, PORTADOR DO CPF Nº
116.671.922-72, COMO CONTRATADO, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO
DA SALA 202 NO EDIFÍCIO DOUTOR MORAES, IMÓVEL SITUADO NA AVE-
NIDA DR. MORAES, Nº 565 – BAIRRO BATISTA CAMPOS, NO MUNICÍPIO
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ, PARA INSTALAÇÕES DO SETOR DESTINA-
DO AO ARMAZENAMENTO DOS PRONTUÁRIOS DOS MONITORES ATIVOS
ACOMPANHADOS PELA CENTRAL INTEGRADA DE MONITORAÇÃO ELETRÔ-
NICA - CIME.
A CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do Contrato Administrativo n° 094/2023/
SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1 – As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria no orçamento do Estado do Pará para o exer-
cício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338.
Natureza da despesa: 339036.
Fonte: 01500000001.
PI: 4110008338C.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1038390
PROCESSO: 2020/132837
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
035/2020 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2020/SEAP, VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e o locador Sr.
NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, CPF: 116.671.922 - 72 como
CONTRATADO, que tem por objeto o CONTRATO DE LOCAÇÃO DOS IMÓ-
VEIS NÃO RESIDENCIAIS designados pelas salas nºs 501, 502, 503, 504 e
505, que constituem o 5º andar do “Edifício Doutor Moraes Center”, locali-
zado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade
de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
O item “c) recursos orçamentários” do PARÁGRAFO TERCEIRO da CLÁUSU-
LA PRIMEIRA passará a ter a seguinte redação:
“c) recursos orçamentários – Para fazer face às despesas decorrentes des-
te termo o LOCATÁRIO da:
Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338.
Natureza da despesa: 339036.
Fonte: 01500000001.
PI: 4110008338C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1038379
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
092/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 092/2023/SEAP, VISANDO A ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E INCLUSÃO DE CONTA BANCÁRIA
DA EMPRESA , FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA OBJECTTI SOLUÇÕES
LTDA, INSCRITO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº
11.735.236/0001-92, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE TOKENS E
CERTIFICADOS DIGITAIS PARA ATENDER AS NE CESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINIS TRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP/PA CON-
FORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
A Cláusula 6 Dotação Orçamentária do Contrato Administrativo nº
092/2023 passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA 6
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria do orçamento do Est ado do Pará, para o exercí-
cio do ano de 2024, na classificação Funcional progra-mática:
Funcional Programática: 97101.1.03.1297.8338.
Natureza da despesa: 339030 / 339040.
Fonte: 01500000001.
PI: 4110008338C.”
O item 8.2 da Cláusula 8 Pagamento do Contrato Administrativo nº
092/2023 passa a ter a seguinte redação:
“8.2 O pagamento será efetuado por ordem bancária para conta de titula-
ridade da CONTRATADA, cujos dados são:
Banco Banpará
Banco: 037
Ag.: 014
CC: 939.870-8”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 05 de fevereiro 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1038369
PROCESSO: 2021/365826
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
092/2022 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 092/2022/SEAP/PA VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO E CLÁUSULA DÉCIMA - DO
PAGAMENTO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DO PARÁ – COSANPA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica
sob o nº 04.945.341/0001-90 como CONTRATADA, que tem por objeto a
contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos
serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sani-
tários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de
Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento
Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas inerentes.
Visando alteração na Cláusula Segunda: do objeto, constante no Contrato
Administrativo n° 092/2022/SEAP/PA, na forma abaixo: 

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

Casa de Albergado ANEXO da Unidade de Custódia e Reinserção de Santa
Izabel I

Alteração da Cláusula Décima: Do Pagamento do Contrato Administrativo
n° 092/2022/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA: DO PAGAMENTO
10.2 As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão à conta da
Funcional Programática: